
 
 

 
 
 

 
 

1 
 

 

Al Sig. Presidente e ai Sigg.ri Componenti del Consiglio d’Istituto 

Al Direttore dei Servizi GG. AA.  e al personale amm.vo di segreteria 

All’Abo online 

All’Amministrazione Trasparente   

Al Sito web scuola 

Agli Atti d’ufficio  

LORO SEDI 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio del PROGETTO PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66 

Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale- denominato 

“DIGITAL TRAINING PER LA SCUOLA”, M4C1I2.1-2023-1222-P-34918 CUP 

J74D23002310006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO il D.L.vo n. 81 del 09/04/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTA la MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 

2023, n. 66 Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI. Registro Decreti. R 0000066 del 

12/04/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002633/U del 07/03/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

 
 

2 
 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;  

VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO l’art 67.1 comma b) del Regolamento UE n 1303/2013 “Tabelle standard dei costi unitari”; VISTO l’art. 

14.1 del Regolamento UE n 1304/2013 “Opzione semplificate in materia di costi”;  

VISTA la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, in atto predisposto dal Dirigente Scolastico 

coadiuvato dal Direttore S.G.A. con atto dispositivo prot. n. 413/U del 15/01/2024 e fornito di “Parere di 

regolarità amministrativo-contabile per l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto” all’uopo rilasciato dai 

Revisori dei conti della scuola con Verbale n. 01/2024 del 30/01/2024 prot. n. 1033/E del 30/01/2024 ed 

attualmente in fase di imminente approvazione da parte Consiglio di Istituto della Istituzione scolastica;  

VISTO l’art.18 del Contratto Decentrato d’Istituto – Verbale di Stipula a.s. 2023/2024 prot. n.1322/U del 

07/02/2024 e ss.mm.ii. corredato della “Certificazione di regolarità Amministrativo-Contabile ex art 40bis e 

dell’art 48 del D.Lgs. 165/2001 così come integrato dalla successiva normativa” all’uopo rilasciato dai Revisori 

dei conti della scuola con Verbale n. 02/2024 del 23/02/2024 prot. n. 2070/E del 26/02/2024;  

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 48 del 18/12/2023;  

VISTA la delibera autorizzativa n.171 del Consiglio di Istituto, Verbale n.4 del 20/12/2023;  

CONSIDERATO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

scolastica per il 2024, onde consentire l’avvio immediato delle attività programmate; 

 VISTO l’Atto di Concessione M.I.M. AOOGABMI n. 0028905 del 26/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per la realizzazione del progetto 

denominato “DIGITAL TRAINING PER LA SCUOLA”, CUP: J74D23002310006, nell’ambito della 

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

DATO ATTO che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo 

il seguente cronoprogramma: Avvio dei percorsi formativi entro il 1° aprile 2024 Registro delle attività 

,Conclusione dei percorsi formativi entro il 30 settembre 2025 con rilascio attestati e certificazioni; 

VISTO l’obbligo di garantire la piena attuazione del progetto, assicurando l’avvio tempestivo delle attività per 

non incorrere in ritardi attuativi e concludere i progetti nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto del 

relativo cronoprogramma; 

D E C R E T A 
 

- di assumere al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 il progetto in oggetto: 

PROGETTO PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002633/U del 07/03/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

 
 

3 
 

digitale per il personale scolastico” Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 

2023, n. 66 Interventi di formazione del personale scolastico sulla transizione digitale- 

denominato “DIGITAL TRAINING PER LA SCUOLA”, M4C1I2.1-2023-1222-P-34918  

CUP J74D23002310006 - per l’importo finanziato: 59.647,89 €  così come segue: 

-  
CODICE NAZIONALE TIPOLOGIA DELL’INTERVENTO TOTALE 

AUTORIZZATO 
CODICE CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-34918 PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli 
asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica 
digitale 
integrata e formazione alla 
transizione digitale del personale 
scolastico 

€ 59.647,89 J74D23002310006 

 
IL PROGETTO È FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA INIZIATIVA NEXT GENERATION 

EU  

il progetto è  così strutturato: 

Titolo 

Percentuale 

dell'attività sul 

totale 

Importo singola 

edizione 

Numero 

edizioni Importo totale 

Percorsi di formazione 

sulla transizione digitale 
 5.460,00 € 4 21.840,00 € 

Laboratori di formazione 

sul campo 
(Min: 30%) 6.552,00 € 4 26.208,00 € 

 Comunità di pratiche 

per l’apprendimento 
(Max: 20%) 11.599,89 € 1 11.599,89 € 

Totale interventi   59.647,89 € 

 

 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002633/U del 07/03/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 
 
 

 
 

4 
 

 

Il finanziamento di € 59.647,89 sarà iscritto: 

 

- Nelle Entrate - Modello A – P.A. 2024: 

Liv.1 Liv. 2 Liv. 3 DESCRIZIONE 

02   Finanziamenti dall'Unione Europea 

 03  Altri finanziamenti dall'Unione Europea 

  001 Next generation EU-PNRR  

 

- Nelle Spese - Modello A – P.A. 2024: 

Tipologia di destinazione  A  Attività 

Categoria di destinazione A03 Didattica 

Voce di destinazione 221 Investimento 2.1-FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO SULLA 

TRANSIZIONE DIGITALE-D.M. n. 66/2023 Codice Progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-34918 CUP J74D23002310006 
 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le modifiche 

agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale 2024. 

Il presente provvedimento, a cura del competente Ufficio di segreteria protocollo e affari generali di 

questa scuola, verrà trasmesso al Consiglio di Istituto, e sarà pubblicato sul sito web istituzionale di 

questo Istituto raggiungibile al seguente URL: www.icmariamontessori.edu.it, all’Albo e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – nell’apposita area/sezione dedicata ai progetti finanziati con fondi del 

PNRR- e indi verrà conservato/archiviato, debitamente firmato, agli atti d’ufficio di questa Istituzione 

scolastica ad ogni effetto di legge. 

 

                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                              Prof. Salvatore Sibilla 

                                                                                     _________________________________ 

 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0002633/U del 07/03/2024IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icmariamontessori.edu.it/

		2024-03-06T13:14:09+0000
	SIBILLA SALVATORE




